

Practice, Learn and Achieve Your Goal with Prepp

UGC NET Exam

Criminology

Simplifying **Government Exams**



PAPER-II

CRIMINOLOGY Signature and Name of Invigilator 1. (Signature) _____ OMR Sheet No.:.... (To be filled by the Candidate) (Name) _____ Roll No. 2. (Signature) _____ (In figures as per admission card) (Name) Roll No. (In words) Time : $1^{1}/_{4}$ hours] [Maximum Marks: 100 Number of Pages in this Booklet: 16 परीक्षार्थियों के लिए निर्देश **Instructions for the Candidates** पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए । 1. Write your roll number in the space provided on the top of इस प्रश्न-पत्र में पचास बहविकल्पीय प्रश्न हैं। this page. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले 2. This paper consists of fifty multiple-choice type of questions. पाँच मिनट आपको प्रश्न-पस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested

To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet. (ii) Tally the number of pages and number of questions in

to open the booklet and compulsorily examine it as below:

- the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
- (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the oval as indicated below on the correct response against each item.

Example: (A) (B) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **Answer** Sheet given inside the Paper I Booklet only. If you mark at any place other than in the ovals in the Answer Sheet, it will not be evaluated.
- 6. Read instructions given inside carefully.
- 7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the Answer Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the test question booklet and OMR Answer sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

- जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए उसके कवर पेज पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें।
 - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आ गये हों यो सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं। आपको सही उत्तर के दीर्घवृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है।

उदाहरण: (A) (B) जबिक (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पत्र I के अन्दर दिये गये उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप उत्तर पत्रक पर दिये गये दीर्घवृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मुल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें।
- यदि आप उत्तर-पुस्तिका पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर प्रश्न-पुस्तिका एवं OMR उत्तर-पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे।

P.T.O. J-68-11

CRIMINOLOGY Paper – II

Note: This paper contains fifty (50) objective type questions, each question carrying two (2) marks. Attempt all the questions.

- 1. "Criminology is the discipline or a branch of knowledge which studies violation of criminal codes or set of rules and regulations in society". Stated by
 - (A) W.C. Reckless
 - (B) E.H. Sutherland
 - (C) D. Taft
 - (D) Elliot & Merryl
- 2. Post-graduate course in Criminology was started for the first time in India by
 - (A) University of Sagar, Sagar
 - (B) Karnatak University, Dharwad
 - (C) Tata Institute of Social Sciences, Mumbai
 - (D) Lucknow University, Lucknow
- **3.** Who has defined "Crime is an act which offends the basic sentiments of pity and probity?"
 - (A) Blackstone
 - (B) Donald Taft
 - (C) William Bonger
 - (D) Raffaele Garofalo
- **4.** Who has coined the concept of hedonism?
 - (A) Lombroso
 - (B) Beccaria
 - (C) Bentham
 - (D) Miller

- **5.** Who has coined the concept of Anomie?
 - (A) Merton
 - (B) Adler
 - (C) Durkheim
 - (D) McKay
- **6.** The authors of the book entitled "New Horizons in Criminology" are
 - (A) Sutherland and Cressey
 - (B) Elliot and Merryl
 - (C) Barnes and Teeters
 - (D) Glueck and Sheldon
- 7. Who is the pioneer exponent of 'labelling theory'?
 - (A) Quinney
 - (B) Becker
 - (C) Sellin
 - (D) Quetelet
- **8.** Arrange the following schools of thought in the chronological order using the codes below:
 - I. Classical School
 - II. Positive School
 - III. Demonology
 - IV. Sociological School

Codes:

- (A) III I II IV
- (B) II III IV I
- (C) III IV II I
- (D) I III II IV

Paper-II 2 J-68-11

अपराधशास्त्र

प्रश्नपत्र - II

नोट: इस प्रश्नपत्र में पचास (50) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न के दो (2) अंक हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. 'अपराध शास्त्र ज्ञान की जो शाखा या विषय है जो समाज में आपराधिक संहिताओं या नियमों एवं विनियमनों के समुच्चय (समूह) के उल्लंघन का अध्ययन करता है।' यह किसने कहा है?
 - (A) डब्लू.सी. रेकलेस
 - (B) इ.एच. सदरलैंड
 - (C) ਤੀ. ਟੈ**फ**ਟ
 - (D) इलियट व मैरियल
- 2. अपराध शास्त्र में स्नातकोत्तर कोर्स भारत में सर्वप्रथम किस विश्वविद्यालय द्वारा प्रारम्भ किया गया था ?
 - (A) सागर विश्वविद्यालय, सागर
 - (B) कर्नाटक विश्वविद्यालय, धारवाड़
 - (C) टाटा सामाजिक विज्ञान संस्थान, बम्बई
 - (D) लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ
- 3. "अपराध को दया एवं सत्यनिष्ठा के मूलभूत मनोभावों को भंग करने वाली क्रिया के रूप में" परिभाषित किसने किया है ?"
 - (A) ब्लैकस्टोन
 - (B) डोनल्ड टैफ्ट
 - (C) विलियम बॉन्गर
 - (D) रेफैलो गैराफैलो
- **4.** सुखवाद की अवधारणा निम्नांकित में से किसने प्रतिपादित की है ?
 - (A) लोम्ब्रोसो
 - (B) बैकारिया
 - (C) बैन्थम
 - (D) मिलर

- **5.** प्रतिमानहीनता (एनॉमी) की अवधारणा किसने प्रतिपादित की है ?
 - (A) मर्टन
 - (B) एडलर
 - (C) दुर्खीम
 - (D) मैके
- **6.** "न्यू होराइजन्स इन क्रिमिनॉलिजी" नामक पुस्तक के लेखक हैं
 - (A) सदरलैंड एण्ड क्रेस्सी
 - (B) इलियट एण्ड मेरियल
 - (C) बार्नेस एण्ड टीर्टस
 - (D) ग्लुवेज एण्ड शैल्डन
- 7. 'लेबलिंग थ्योरी' के प्रथम प्रतिपादक कौन हैं ?
 - (A) क्विन्ने
 - (B) बैकर
 - (C) सेलिन
 - (D) क्वेटलेट
- **8.** अपराध शास्त्र के विभिन्न सिद्धान्त प्रतिपादित किये गये हैं :
 - I. शास्त्रीय सम्प्रदाय
 - II. सकारात्मक सम्प्रदाय
 - III. भ्तप्रेत वादी सम्प्रदाय
 - IV. समाजशास्त्रीय सम्प्रदाय

निम्नांकित में से कौन सा अनुक्रम कालानुक्रमिक क्रम में सही है :

कुट :

- (A) III I II IV
- (B) II III IV I
- (C) III IV II I
- (D) I III II IV

J-68-11 3 Paper-II

- **9.** Victim compensation has been particularly emphasised by which Committee ?
 - (A) Mulla Committee
 - (B) Duggal Committee
 - (C) Kapoor Committee
 - (D) Malimath Committee
- **10.** The main source of crime and criminal statistics in India is
 - (A) National Institute of Social Defence
 - (B) National Crime Records Bureau
 - (C) Bureau of Police Research & Development
 - (D) LNJN National Institute of Criminology and Forensic Science
- 11. Crime can be registered under which of the following sections?
 - (A) 150 Cr. P.C.
 - (B) 154 I.P.C.
 - (C) 154 Cr. P.C.
 - (D) 160 Cr. P.C.
- **12.** The word 'Crime' is synonymous to
 - (A) Offence
- (B) Sin
- (C) Wrong
- (D) Tort
- 13. 'Dark figure' of crime refers to
 - I. Crime not reported to police.
 - II. Crime which does not find place in official crime statistics.
 - III. Crime not recorded by the police.
 - IV. All of the above

Which of the following is correct?

- (A) I, II
- (B) I, III
- (C) II, III
- (D) IV

- **14.** Hypothesis means
 - I. A tentative generalisation
 - II. A statement which is true by itself.
 - III. A theory.
 - IV. None of the above.

Which of the following is correct?

- (A) I
- (B) II & III
- (C) III & IV
- (D) IV
- **15.** The criminal justice system generally followed in India is
 - (A) Accusitorial system
 - (B) Inquisitorial system
 - (C) Correctional system
 - (D) Judicial system
- **16. Assertion** (**A**) : One of the oldest forms of organised crime is the recruitment of girls and women for prostitution.
 - **Reason (R):** Trafficking in women and girls for the purpose of sexual exploitation is a form of organised crime.
 - (A) Both (A) and (R) are true.
 - (B) Both (A) and (R) are false.
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, (R) is true.
- **17. Assertion** (A): Probation is a form of institution based correction.
 - **Reason (R):** Probation is a method of treating suitably selected offenders in the community.
 - (A) Both (A) and (R) are correct.
 - (B) Both (A) and (R) are wrong.
 - (C) (A) is correct, but (R) is wrong.
 - (D) (A) is wrong, but (R) is correct.

- 9. निम्नलिखित में से किस समिति के द्वारा उत्पीड़ित मुआवजे पर विशेष रूप से बल दिया गया है?
 - (A) मुल्ला समिति
 - (B) दुग्गल समिति
 - (C) कपूर समिति
 - (D) मालीमथ समिति
- **10.** भारत में अपराध एवं अपराधी सांख्यिकी का मुख्य स्रोत है:
 - (A) राष्ट्रीय समाज रक्षण संस्थान
 - (B) राष्ट्रीय अपराध रेकार्ड्स ब्यूरो
 - (C) पुलिस अनुसन्धान एवं विकास ब्यूरो
 - (D) एल.एन.जे.एन. राष्ट्रीय अपराध शास्त्र एवं विधि विज्ञान संस्थान
- 11. अपराध को निम्नांकित में से किस धारा के अन्तर्गत पंजीकृत किया जा सकता है ?
 - (A) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 150
 - (B) भारतीय दंड संहिता की धारा 154
 - (C) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 154
 - (D) दंड प्रक्रिया संहिता की धारा 160
- 12. 'अपराध' शब्द निम्नलिखित में से किस शब्द के साथ समानता या समरूपता रखता है:
 - (A) अपराध (ऑफेंस) (B) पाप
 - (C) गलत
- (D) <u>č</u>iź
- 13. अपराध का 'डार्क फिगर' किस का संकेत करता है ?
 - I. पुलिस को न सुचित किया गया अपराध
 - II. अपराध जिसे सरकारी अपराध सांख्यिकीमें स्थान नहीं मिला है ।
 - III. पुलिस द्वारा दर्ज नहीं किया गया अपराध
 - IV. उपर्युक्त सभी

निम्नांकित में से कौन सा सही है ?

- (A) I, II
- (B) I, III
- (C) II, III
- (D) IV

- 14. 'हाइपोथिसिस' (परिकल्पना) का अर्थ है:
 - विषयक (विषय वस्तु सम्बन्धी) सामान्यीकरण
 - II. विवरण या बयान जो अपने आप सत्य है।
 - III. सिद्धान्त ।
 - IV. उपर्युक्त में से कोई नहीं। निम्नांकित में से कौन सा सही है:
 - (A) I
- (B) II और III
- (C) III और IV
- (D) IV
- **15.** भारत में किस अपराध न्याय पद्धति का सामान्य तया अनुपालन किया जाता है ?
 - (A) आरोपीकेन्द्रित पद्धति
 - (B) छानबीन कर्त्ता केन्द्रित पद्धति
 - (C) सुधारात्मक पद्धति
 - (D) न्यायिक पद्धति
- 16. अभिकथन (A) : संगठित अपराध का एक प्राचीनतम रूप वेश्यावृत्ति के लिये लड़िकयों और स्त्रियों को भर्ती करना है।
 - कारण (R) : लैंगिक शोषण के लिये स्त्रियों और लड़िकयों की तस्करी (या अवैध व्यापार) संगठित अपराध का एक रूप है।

कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।
- 17. अभिकथन (A) : परिवीक्षा संस्थात्मक सुधार का एक प्रकार है ।
 - कारण (R) : परिवीक्षा उपयुक्त तरह से चुने हुये अपराधियों को समुदाय में रहते हुए सुधारने का तरीका है।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (C) (A) सही और (R) गलत है ।
- (D) (A) गलत है और (R) सही है ।

- 18. Assertion (A): Juvenile Justice in India aims at treating children in conflict with law differentially from the adult criminal justice process.
 - **Reason** (**R**): A child is not treated in the adult criminal justice system because a child will not be able to fully understand the consequences of his/her act.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **19. Assertion** (A): In general, a victim is the forgotten person in the criminal justice system in India.
 - Reason (R): The criminal justice system in India is victim oriented and not offender oriented.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **20. Assertion** (**A**): The rights of the arrested person are constitutionally safeguarded.
 - **Reason (R):** Because of the abuse of power of arrest by the law enforcement agencies in India, the Supreme Court has given directions in D.K. Basu Vs. State of West Bengal case.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.

- **21. Assertion** (**A**): Wife abuse is a form of domestic violence.
 - Reason (R): Domestic violence implies all forms of violence/abuse perpetrated in a family setting. This includes child abuse, wife abuse and elder abuse.

Codes:

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) (A) is true, but (R) is false.
- (D) (A) is false, but (R) is true.
- **22. Assertion** (A): 'Positivism' refers to an approach which studies human behaviour through scientific methods.
 - Reason (R): The focus of positivism is on the 'systematic observation', 'accumulation of evidence', 'objective analysis' within a deductive framework.
 - (A) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
 - (B) Both(A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
 - (C) (A) is true, but (R) is false.
 - (D) (A) is false, but (R) is true.
- **23.** Arrange the theories in the order in which they appeared. Use the code given below
 - I. Positive school
 - II. Classical School
 - III. Cohen's Sub-cultural Theory
 - IV. Association Theory

Codes:

- (A) II IV III I
- (B) IV III I II
- (C) II I IV III
- (D) I II III IV

- 18. अभिकथन (A) : भारत में बाल न्याय व्यवस्था का लक्ष्य कानून के संघर्ष में आये बच्चों का सुधार करना है जो वयस्क अपराध न्याय प्रक्रिया से भिन्न है
 - कारण (R) : वयस्क अपराध न्याय व्यवस्था में बच्चे को सम्मिलित नहीं किया जाता है क्योंकि बच्चा अपने कृत्य के परिणामों को पूर्णतया समझ नहीं पायेगा।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।
- 19. अभिकथन (A) : भारत की अपराध न्याय पद्धित में उत्पीड़ित सामान्यत्या विस्मृत व्यक्ति होता है ।
 - कारण (R) : भारत में अपराध न्याय पद्धित उत्पीड़ित उन्मुख होती है न कि अपराधी उन्मुख ।

कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।
- 20. अभिकथन (A) : गिरफ्तार किये गये व्यक्ति के अधिकार संवैधानिक रूप से सुरक्षित हैं।
 - कारण (R) : कानून लागू करने वाली एजेन्सियों द्वारा गिरफ्तार करने की शक्तियों के दुरुपयोग के कारण सर्वोच्च न्यायालय ने डी.के.बसु बनाम पश्चिम बंगाल राज्य के मामले में निर्देश दिये हैं।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।

- 21. अभिकथन (A) : पत्नी को पीटना घरेलु हिंसा का एक रूप है।
 - कारण (R) : घरेलु हिंसा में हिंसा के सभी रूप समाविष्ट हैं जो कि परिवार की स्थिति में निरन्तर बने रहते हैं । इसमें बाल शोषण, पत्नी के साथ और वृद्धों के साथ दुर्व्यवहार शामिल है ।

कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।
- 22. अभिकथन (A) : वस्तुनिष्ठावाद (पॉजिटिविज्म) उस उपागम से सम्बन्धित है जो वैज्ञानिक पद्धतियों के जरिये व्यवहार का अध्ययन करता है।
 - कारण (R) : वस्तुनिष्ठवाद का केन्द्रीय बिन्दु निगमनात्मक रूपरेखा के अन्दर 'क्रमबद्ध अवलोकन', 'साक्ष्य का संचयन', और 'वस्तुपरक विश्लेषण' पर रहता है ।

क्ट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) सत्य है परन्तु (R) असत्य है ।
- (D) (A) असत्य है परन्तु (R) सत्य है ।
- 23. निम्नांकित सिद्धान्तों को उनके प्रतिपादित होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिये । नीचे दिये कूटों का उपयोग कीजिये :
 - I. सकारात्मक सम्प्रदाय
 - II. शास्त्रीय सम्प्रदाय
 - III. कोहेन का उप सांस्कृतिक सिद्धान्त
 - IV. विभेदीय साहचर्य सिद्धान्त

कृट:

- (A) II IV III I
- (B) IV III I II
- (C) II I IV III
- (D) I II III IV

J-68-11 7 Paper-II

24.	Arrange the following concepts as	27.	Match the List – I with List – II
	they developed. Use the code given		List – I List – II
	below I. Pleasure-pain principle		(a) Personality (i) Maslow
	II. Anomie		Theory
	III. Containment		(b) Psychoanalytic (ii) Kretschmer
	IV. Differential Association		Theory
	Codes:		(c) Body types (iii) Eysenck
	(A) I III IV II		(d) Self- (iv) Suthrland
	(B) IV II III I		actualization
	(C) I II IV III		(v) Sigmund
	(D) I IV III II		Freud
			Codes:
25.	Arrange serially the stages of		(a) (b) (c) (d)
	criminological research, as they are		(A) (iii) (v) (ii) (i)
	conducted, using the code I. Formulation of hypothesis		
	II. Review of literature		(B) (i) (ii) (iii) (iv)
	III. Data collection		(C) (iv) (iii) (v) (ii)
	IV. Preparation of research report		(D) (iii) (iv) (ii) (i)
	Codes:		
	(A) III I IV II	28.	Match the List – I with List – II
	(B) II I IV III		List – I List – II
	(C) I III IV II		(a) Hypothesis (i) Five-point scale
	(D) II I III IV		(b) Tool (ii) Snow-ball
			technique
26.	The following are the juvenile		(c) Sampling (iii) Level of
	institutions that are involved in dealing with processing a juvenile		significance
	case, as per the J.J. Act. Arrange the		(d) Reliability (iv) Report
	institutions in order of progression.		(v) Cronbach
	I. Juvenile Justice Board		Alpha
	II. Observation Home		Codes:
	III. Special Home		
	IV. Aftercare Home		(a) (b) (c) (d)
	Codes:		(A) (i) (ii) (iii) (iv)
	(A) I II III IV		(B) (iii) (i) (ii) (v)
	(B) II IV III I		(C) (v) (iv) (iii) (i)
	(C) II III I IV		(D) (iv) (iii) (ii) (i)
	(D) IV II I III	1	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •

24.	निम्नालिखित अवधारणाओं को उनके प्रतिपादित	27.	सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित
	होने के क्रम में व्यवस्थित कीजिये । नीचे दिये		कीजिए :
	कूटों का उपयोग कीजिये :		सूची – I सूची – II
	I. सुख-दु:खवादी सिद्धान्त		(a) व्यक्तित्व का सिद्धान्त (i) मासलो
	II. एनोमी (प्रतिमानहीनता)		
	III. परिरोधन		(b) मनोवैश्लेषिक (ii) क्रेशमर सिद्धान्त
	IV. विभेदीय साहचर्य		(c) देह के प्रकार (iii) आइसैंक
	कूट: (A) I III IV II		
	(A) I III IV II (B) IV II III I		(d) आत्म-प्रत्यक्षीकरण (iv) सदरलैंड
	(C) I II IV III		(v) सिंगमंड
	(D) I IV III II		फ्रॉयड
			कूट:
25.	अपराधशास्त्रीय शोध करने की अवस्थाओं को		(a) (b) (c) (d)
	क्रमबद्ध रूप से व्यवस्थित कीजिये । नीचे दिये कूटों का उपयोग कीजिये :		(A) (iii) (v) (ii) (i)
	I. परिकल्पना तैयार करना		(B) (i) (ii) (iii) (iv)
	II. साहित्य पुनरावलोकन		(C) (iv) (iii) (v) (ii)
	III. आंकड़ा संकलन		
	IV. शोध की रिपोर्ट तैयार करना		(D) (iii) (iv) (ii) (i)
	कूट:		
	(A) III I IV II	28.	सूची – I को सूची – II के साथ सुमेलित
	(B) II I IV III		कोजिए :
	(C) I III IV II (D) II I III IV		सूची – I सूची – II
	(b) II I III IV		(a) परिकल्पना (i) पांच बिन्द पैमाना
26.	निम्नांकित बाल सुधार संस्थान, बाल अपराध		(b) उपकरण (ii) स्नो बाल तकनीक
	मामलों को जे.जे. अधिनियम के अनुसार		(c) प्रतिचयन (iii) सार्थकता स्तर
	संसाधित करने से सम्बन्धित हैं । इन संस्थानों को व्यवस्थित क्रम में रिखये :		(d) विश्वसनीयता (iv) रिपोर्ट
	I. बाल न्याय बोर्ड		(v) क्रोनबाश अल्फा
	II. निरीक्षण गृह		. ,
	III. विशेष गृह		कूट:
	IV. उत्तर संरक्षण गृह		(a) (b) (c) (d)
	कूट:		(A) (i) (ii) (iii) (iv)
	(A) I II III IV		(B) (iii) (i) (ii) (v)
	(B) II IV III I		(C) (v) (iv) (iii) (i)
	(C) II III I IV (D) IV II I III		(D) (iv) (iii) (ii) (i)
	(m) 14 H I III	1	

- **29.** Which one of the following is correctly matched?
 - (A) Arrest Prison Officer
 - (B) Search Criminal Procedure Code
 - (C) Complaint Liability
 - (D) Retribution Arrest
- **30.** Which one of the following is correctly matched?
 - (A) Prison reforms Mulla

Committee

- (B) J.J. Act NDPS Act
- (C) Child Abuse Police Reforms
- (D) Crime Trends Victimology
- **31.** Which of the following is not correctly matched?
 - (A) Differential Cloward
 Opportunity and Ohlin
 Theory
 - (B) Robert Merton Goals and Means
 - (C) Ecological Park and Theory Burgess
 - (D) Anomie Bonger
- **32.** 'Victim Advocacy' means
 - (A) Dealing with prosecution
 - (B) Dealing with judicial process
 - (C) Dealing with offender needs and assistance
 - (D) Dealing with victim needs, assistance and participation

- **33.** Characteristics of a good criminological research include
 - (A) Accurate observation
 - (B) Accurate description
 - (C) Being logical
 - (D) All of the above
- **34.** "Criminaloids" are
 - (A) Motivated by passion
 - (B) Having an emotional make up to commit crime
 - (C) Committing crime under right circumstances
 - (D) All of the above
- **35.** The concept of social disorganisation emanates from the
 - (A) Neo-classical School
 - (B) Chicago School
 - (C) Classical School
 - (D) Positive School
- **36.** The Act which deals with prevention and control of commercial sex is
 - (A) Unlawful Prevention Activities
 Act
 - (B) Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act
 - (C) Narcotic Drugs and Psychotrophic Substances Act
 - (D) Immoral Traffic (Prevention) Act

Paper-II 10 J-68-11

- **29.** निम्नांकित में से कौन सा सही तरह से मेलित है ?
 - (A) गिरफ्तार बंदीगृह अधिकारी
 - (B) तलाश आपराधिक प्रक्रिया संहिता
 - (C) शिकायत दायित्व
 - (D) प्रतिकार (बदला) गिरफ्तार
- 30. निम्नांकित में से कौन सा सही मेलित है ?
 - (A) कारागार सुधार मुल्ला. सिमिति
 - (B) जे.जे. अधिनियम एन.डी.पी.एस. अधिनियम
 - (C) बाल शोषण पुलिस सुधार
 - (D) अपराध की उत्पीड़ित शास्त्र प्रवृत्तियाँ
- 31. निम्नांकित में से कौन सा सही मेलित नहीं है ?
 - (A) विभेदीय अवसर क्लोवार्ड व सिद्धान्त ऑह्लिन
 - (B) रॉबर्ट मर्टन लक्ष्य एवं साधन
 - (C) पारिस्थितिक पार्क एवं बर्जिस सिद्धान्त
 - (D) एनोमी (प्रतिमान बौंगर हीनता)
- 32. 'उत्पीड़ित पक्ष समर्थन' का अर्थ है :
 - (A) अभियोजन से सम्बन्धित
 - (B) न्यायिक प्रक्रिया से सम्बन्धित
 - (C) अपराधी की आवश्यकताओं और सहायता से सम्बन्ध रखना
 - (D) उत्पीड़ित की आवश्यकताओं, सहायता और सहभागिता से सम्बन्धित

- **33.** उत्तम आपराधिक अनुसन्धान की विशेषताओं में शामिल हैं :
 - (A) ठीक-ठीक अवलोकन
 - (B) ठीक-ठीक विवरण
 - (C) तर्कपूर्ण
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 34. "क्रिमीनलॉयडस्"
 - (A) भावातिरेक द्वारा प्रेरित होते हैं।
 - (B) अपराध करने की संवेदनात्मक तैयारी रखते हैं।
 - (C) सही परिस्थितियों के अन्दर अपराध करते हैं।
 - (D) उपर्युक्त सभी ।
- **35.** सामाजिक असंगठन की अवधारणा किससे निकली है ?
 - (A) नव-शास्त्रीय सम्प्रदाय
 - (B) शिकागो सम्प्रदाय
 - (C) शास्त्रीय सम्प्रदाय
 - (D) सकारात्मक सम्प्रदाय
- **36.** वाणिज्यिक सैक्स की रोकथाम एवं नियन्त्रण से सम्बन्धित अधिनियम है:
 - (A) गैरकानूनी निरोधक गतिविधियां अधिनियम
 - (B) बाल न्याय (बच्चों की देखभाल एवं संरक्षण) अधिनियम
 - (C) नार्कोटिक औषधि एवं मन: प्रभावी पदार्थ अधिनियम
 - (D) अनैतिक मानव तस्करी (निरोध) अधिनियम

J-68-11 11 Paper-II

- **37.** What constitutes Golden Crescent?
 - (A) Burma, Laos, Thailand
 - (B) Iran, Afghanistan, Pakistan
 - (C) Iran, Iraq, Kuwait
 - (D) Jeddah, Dubai, Istanbul
- **38.** Which one of the following is <u>not</u> an example of cyber crime?
 - (A) Spam
- (B) Phishing
- (C) Malware
- (D) Harboring
- **39.** Which of the following is correctly matched?
 - (A) Imprisonment Victimology
 - (B) Juvenile Diminished

 Justice Criminal

 Liability
 - (C) Restitution Human Rights
 - (D) Fit Institution Inter-caste
 Tension
- 40. 'Lok Ayukta' deals with
 - (A) Corruption by NGOs
 - (B) Corruption by public servants
 - (C) Corruption by corporate companies
 - (D) None of the above

- **41.** Brain profiling is considered as corroborative evidence in Courts in India
 - (A) True
 - (B) False
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above
- **42.** U.N. Standard Minimum Rules for Juvenile Justice is also called as
 - (A) Tokyo Rules
 - (B) Doha Rules
 - (C) Rio-de-Jeneiro Rules
 - (D) Beijing Rules
- 43. Which one of the following is <u>not</u> given in the U.N. Declaration on the Basic Principles of Justice for Victims of Crime and Victims of Abuse of Power?
 - (A) Correction
 - (B) Restitution
 - (C) Compensation
 - (D) Assistance
- **44.** 'All cognizable offences are non-bailable'. The statement is
 - (A) True
 - (B) False
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above

- 37. स्वर्णिम अर्द्धचन्द्र में क्या समाविष्ट है ?
 - (A) बर्मा, लाओस, थाइलैंड
 - (B) इरान, अफगानिस्तान, पाकिस्तान
 - (C) इरान, इराक, कुवेत
 - (D) जद्दाह, दुबई, इस्तानबुल
- **38.** निम्नांकित में से कौन सा साइबर अपराध का उदाहरण नहीं है ?
 - (A) स्पैम
- (B) फिशिंग
- (C) मलवेयर
- (D) हारबरिंग
- 39. निम्नलिखित में कौन सा सही मेलित है ?
 - (A) कारावास उत्पीड़ित शास्त्र
 - (B) बाल न्याय ह्रासमान

आपराधिक

दायित्व

- (C) क्षतिपूर्ति मानवाधिकार
- (D) दुरुस्त संस्थान अंत: जातीय तनाव
- 40. 'लोक आयुक्त' इन मामलों को देखते हैं :
 - (A) गैर-सरकारी संस्थाओं द्वारा भ्रष्टाचार
 - (B) लोक सेवकों द्वारा भ्रष्टाचार
 - (C) कॉरपोरेट कम्पनियों द्वारा भ्रष्टाचार
 - (D) उपर्युक्त सभी

- 41. 'मस्तिष्क रूपरेखा' (ब्रेन प्रोफाइलिंग) को भारत में न्यायालयों में संपुष्टिकारक साक्ष्य समझा जाता है।
 - (A) सत्य
 - (B) असत्य
 - (C) दोनों (A) एवं (B)
 - (D) उपरोक्त में कोई नहीं
- **42.** बाल न्याय के लिये संयुक्त राष्ट्र मानक न्यूनतम नियमों को किस नाम से जाना जाता है?
 - (A) टोकियो नियम
 - (B) दोहा नियम
 - (C) रियो-दे-जेनिरो नियम
 - (D) बेजिंग नियम
- 43. अपराध के उत्पीड़ितों और सत्ता के दुरुपयोग के उत्पीड़ितों के लिये न्याय के मूलभूत सिद्धान्तों पर यू.एन. घोषणा में निम्नांकित में से कौन सा नहीं दिया गया है ?
 - (A) सुधार
 - (B) नुकसान की भरपाई
 - (C) क्षतिपूर्ति
 - (D) सहायता
- 44. 'सभी संज्ञेय अपराध गैर-जमानती होते हैं ।' यह कथन है
 - (A) सत्य
 - (B) असत्य
 - (C) दोनों (A) एवं (B)
 - (D) उपरोक्त में कोई नहीं

Read the passage below and answer the questions that follow based on your understanding of the passage (Question Nos. 45 - 50):

Money laundering can be described as the turning of dirty money into clean money. It is the process of converting cash or other property which is derived from criminal activity so as to give it the appearance of having been obtained from the legitimate source. The key elements of this definition include the conversion of illicit cash to a less suspicious form so that the true source of ownership is concealed and a legitimate source is created. Money laundering generally involves a series of multiple transactions used to disguise the source of financial assets so that these assets may be used without compromising the criminals, who are seeking to use the funds by a three stage process like placement, where the money is being inserted into the financial system through deposits, wire transfers or other means. The next stage is layering which separates the proceeds, room their criminal origin by moving them through a series of financial transactions. This makes it harder to establish a connection between them. The final stage is integration, which is creating a legitimate explanation for the source of funds allowing them to be retained, invested or used to acquire goods or assets.

- **45.** Turning clean money into dirty money is called money laundering
 - (A) True
 - (B) False
 - (C) Both (A) and (B)
 - (D) None of the above

- **46.** The money for laundering is
 - (A) Clean money
 - (B) Money derived from criminal activity
 - (C) Money through salary
 - (D) Profit from business
- **47.** The most important elements involved in money laundering are
 - (A) Conversion
 - (B) Concealment
 - (C) A source
 - (D) All of the above
- **48.** Money laundering involves
 - (A) Single transaction
 - (B) Cheque transaction
 - (C) Cash transaction
 - (D) Multiple transactions
- **49.** Introducing illegal money into a legal financial system is called
 - (A) Black money
 - (B) Development
 - (C) Placement
 - (D) Layering
- **50.** Using the money by creating a legitimate explanation for the source of funds is called
 - (A) Retention
 - (B) Integration
 - (C) Rooming
 - (D) Placement

नीचे दिये परिच्छेद को पढ़िए और नीचे दिये प्रश्नों (45-50) का उत्तर परिच्छेद की अपनी समझ के आधार पर दीजिये:

मनी लॉन्डरिंग की व्याख्या गलत तरीके से इकट्टा की गई मद्रा को स्वच्छ मद्रा में बदलने के रूप में की जा सकती है । यह आपराधिक गतिविधि (या क्रिया) से मिलने वाले नकद अथवा अन्य सम्पत्ति को रूपान्तरित करने की प्रक्रिया है जिससे कि उसे वैध स्रोत से प्राप्त होने का आभास दिया जा सके । इस परिभाषा के मुख्य तत्त्वों में अवैध नकद को कम सन्देहजनक रूप में परिवर्तित करना समाविष्ट है जिससे कि स्वामित्व का असली स्रोत छिपा रहे और वैध स्रोत सुजित हो जाए । मनी लॉन्डरिंग में सामान्य तौर पर बह विध लेन देन शामिल किये जाते हैं, इनका उपयोग वित्तीय परिसम्पत्तियों के स्रोत को छिपाने के लिये किया जाता है ताकि, इस सम्पत्ति को, अपराधियों के साथ किसी समझौते के बिना उपयोग किया जा सके । यह अपराधी, धन को तीन अवस्था प्रक्रिया के द्वारा उपयोग करने की चेष्टा में रहते हैं, जैसे, स्थापन, जहां धन को निक्षेपों, तार हस्तान्तरण अथवा अन्य साधनों के जरिये वित्तीय व्यवस्था में निवेश किया जा रहा है । अगली अवस्था स्तरीकरण की है जो प्राप्त आमद को अलग करती है. आपराधिक स्रोतों से प्राप्त धन को कई वित्तीय लेनदेनों के जरिये विभाजित करती है । इसके फलस्वरूप उनके बीच सम्बन्ध स्थापित करना ज्यादा कठिन हो जाता है । अन्तिम अवस्था एकीकरण की है जो कि धन के स्रोत का वैध स्पष्टीकरण निर्मित करना है और यहाँ कुछ धन प्रतिधारित किया जा सकता है और कुछ का निवेश एवं कुछ को वस्तुएँ अथवा परिसम्पत्ति प्राप्त करने में उपयोग किया जा सकता है ।

- **45.** स्वच्छ मुद्रा को गलत तरीकों से इकट्ठा की गयी मुद्रा में रूपान्तरित करना 'मनी लॉन्डरिंग' कहलाता है:
 - (A) सत्य
 - (B) असत्य
 - (C) दोनों (A) एवं (B)
 - (D) उपरोक्त में कोई नहीं

- 46. लॉन्डरिंग के लिये मुद्रा से आशय है :
 - (A) स्वच्छ मुद्रा
 - (B) आपराधिक क्रियाओं से प्राप्त मुद्रा
 - (C) वेतन के जरिये प्राप्त धन
 - (D) कारोबार से प्राप्त लाभ
- 47. मनी लॉन्डरिंग में सर्वाधिक महत्त्वपूर्ण तत्त्व हैं :
 - (A) रूपान्तरण
 - (B) छिपाना
 - (C) स्रोत
 - (D) उपर्युक्त सभी
- 48. मनी लॉन्डरिंग में समाविष्ट है:
 - (A) एकल लेनदेन
 - (B) चैक लेनदेन
 - (C) नकद लेनदेन
 - (D) विविध लेनदेन
- **49.** वैध वित्तीय व्यवस्था के अन्दर अवैध मुद्रा लाना कहलाता है :
 - (A) काला धन
 - (B) विकास
 - (C) स्थापन
 - (D) स्तरीकरण
- **50.** धन के स्रोत के लिये वैध स्पष्टीकरण सृजित करके धन का उपयोग कहलाता है:
 - (A) प्रतिधारण
 - (B) एकीकरण
 - (C) विभाजन
 - (D) स्थापन

Prepp

Latest Sarkari jobs, Govt Exam alerts, Results and Vacancies

- Latest News and Notification
- Exam Paper Analysis
- ► Topic-wise weightage
- Previous Year Papers with Answer Key
- Preparation Strategy & Subject-wise Books

To know more Click Here











